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ET KLIMA I ENDRING
Tørre perioder på forsommeren, sammen med 
høyere temperaturer, kan føre til økt insektangrep fra 
allerede kjente skadedyr og fra nye arter. Periodevis 
mer nedbør og lange fuktige perioder gir økt risiko 
for angrep av soppsjukdommer. Det er derfor enda 
viktigere enn før å forebygge skader gjennom god 
agronomi, følge med på skadegjørere og gjøre til­
pasninger av dyrkingsstrategien gjennom sesongen. 

SKADEDYR
Havrebladlus forekommer i alle kornarter, men først 
og fremst i bygg og havre. De har en olivengrønn 
farge og er kjennetegnet ved at de har en rustbrun 
flekk på bakkroppen. Lusa overvintrer som egg på 
hegg og kommer inn i åkeren fra slutten av mai/
begynnelsen av juni. Det er særlig tidlig i plantens 
utvikling at de gjør skade. De sitter oftest lavt nede 
på planten der de suger plantesaft. Lusa kan være 
bærer av virussmitte (gul dvergsjuke) som overføres 
når de suger på plantene. Det er utviklet skade­

terskler som veiledning for 
vurdering av behov for 
bekjempelse. Se vips-land­
bruk.no for mer informasjon.

Havrebladminerflue. Angrep gjenkjennes av de 
karakteristiske bladmineringene som larvene for­
årsaker. Den voksne fluen legger egg i korn og gras 
fra månedsskiftet mai-juni og utover i juni måned. 
Oftest legger hunnen flere egg på samme blad, og 
ved sterke angrep kan bekjempelse være aktuelt. 
I kornartene finner en størst angrep i bygg og havre. 
Oftest takler plantene angrepene bra, siden minerin­
gen foregår i en periode da plantene er i aktiv vekst 
og produserer nye blad. Men om det like før flagg­
bladet er utviklet, er angrep på minst 1/3 av blad­
arealet, samt at en finner såkalte næringsstikk på de 

KORNDYRKING – TEMAARK 3

Fra stråstrekning til flaggblad (BBCH 30 – 40)
Dannelsen av sideskudd, busking, er fullført, den første leddknuten blir synlig og stråene 
strekker seg. Kornplanten vokser raskt, har stort behov for vann og næring, og er utsatt for ulike 
typer av skadegjørere. Nå er det mye å passe på! 

Havrebladlus.  
Foto: Einar Strand, NIBIO.

https://www.vips-landbruk.no/information/12/
https://www.vips-landbruk.no/information/12/
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øvre bladene, er det aktuelt å sette inn bekjempelse. 
Havrebladminérflua gjør størst skade i de indre 
delene av Østlandet og i Trøndelag.

Variabelt stengelfly er ett ganske nytt bekjentskap 
i kornåkeren. Den svermer og legger egg i juli–august. 
Larvene lever i jorda på røtter til korn og gras. De kan 
også gnage på rothalsen til kornplantene, slik at skud­
det dør. Insektet gjør først og fremst skade ved redu­
sert jordarbeiding og forekommer ofte på høyere­
liggende partier på jordet der jorda er tørrere. 
Høstpløying kan være et effektivt tiltak. Ta kontakt 
med rådgiver dersom symptomer på slike skadeinsek­
ter dukker opp i kornåkeren.

SJUKDOMMER
Mjøldogg i korn vises som små, hvite, vattlignende 
puter på stengler og blader, og ved sterke angrep også 
på agnene. Flekkene blir etter hvert større, belegget 
blir gråbrunt, og det kan dannes små svarte prikker 
i flekkene. Mjøldogg kan angripe alle kornartene, men 
er mest vanlig i hvete, bygg og rug. Den smitter ikke 
mellom artene. Det er stor forskjell i mottakelighet 
for mjøldogg mellom sorter i både bygg og hvete. 
I bygg er mange sorter resistente, og risikoen for 
angrep er størst hos mottakelige sorter ved sein såing. 
I havre kan det enkelte år komme svært sterke angrep 
av mjøldogg etter skyting.

Bladflekksjukdommer i bygg
Grå øyeflekk er en vanlig sjukdom i bygg (går også på 
rug) og i nedbørrike sesonger kan sjukdommen føre til 
betydelig avlingsreduksjon. Bladene får grå flekker 
med en mørkebrun kant. Flekkene kan vokse sammen 
til større felt med dødt vev og hele bladet kan visne.

Byggbrunflekk. Angrep ses som brune flekker (nett­
flekk og ovalflekk) med gul kantsone. I nedbørrike år 
kan sjukdommen forårsake betydelig avlings­
reduksjon.

Næringsstikk av havrebladminerflue. Foto: NIBIO.

Grå øyeflekk. Foto: Unni Abrahamsen, NIBIO.

Byggbrunflekk (nettflekk). Foto: NIBIO.

Mjøldogg. Foto: Unni Abrahamsen, NIBIO.
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Spragleflekk er en vanlig soppsjukdom på bygg i Midt-
Norge, men forekommer også andre steder i landet. 
Soppen kan også overvintre på kveke. Angrep viser 
seg først som små, mørke, rødbrune flekker, som etter 
hvert blir omgitt av klorotisk bladvev. Flekkene er 1–3 
mm og begrenses av bladnervene. Flekkene er ofte 
ikke synlige før etter skyting. Flekkene er vanligvis 
jevnt fordelt på bladet, og kan vokse sammen til store 
sammenhengende mørke partier. Bladspissen visner. 
Sjukdommen kan lett forveksles med fysiologiske 
flekker.

SJUKDOMMER I HAVRE
Havre er en kornart hvor det normalt ikke er 
behov for bekjempelse av soppsjukdommer. Unn­
taket er i år med sterke angrep av Fusarium 
(omtales i Temaark 4). Forsøk i våre naboland 
tyder på at behandling også mot andre sopp­
sjukdommer i havre kan bli mer aktuelt.

Havrebrunflekk er en vanlig sjukdom i havre, men 
utvikler sjelden angrep av betydning. Vekstskifte, 
pløying, resistente sorter og friskt såkorn (beiset 
ved behov) er aktuelle forebyggende tiltak.

Havrebrunflekk. Foto: Håkon A. Magnus, NIBIO.

BLADSJUKDOMMER I HVETE
Hveteaksprikk er en av de viktigste sjukdommene 
i både vårhvete og høsthvete. Hveteaksprikk går også 
på rug og rughvete. Sjukdommen angriper blader og 
kan også gå i akset. Symptomene er brune, runde til 
linseforma, seinere nekrotiske bladflekker. Flekkene 
flyter etter hvert sammen. Hveteaksprikk kan for­
veksles med hvetebladprikk og hvetebrunflekk (se 
under). Angrepne aks vil bli mørkebrune/fiolette på 
øverste halvdel av ytteragnene. 

Hvetebladprikk ligner hveteaksprikk, men hveteblad­
prikk angriper bare bladene. Angrep kan ses som gul­
brune, etter hvert nekrotiske, bladflekker. Flekkene er 
mer lineære enn flekkene til hveteaksprikk og hvete­
brunflekk, og er ofte 1–2 cm lange. I flekkene ser en 
etter hvert små knappenålsstore, svarte prikker, som 
er soppens sporehus. Bladflekkene blir etter hvert 
mer utflytende. Symptomene kan også forveksles 
med hvetebrunflekk. I Norge opptrer sjukdommen 
først og fremst på Sør-Østlandet, gjerne sammen med 
hveteaksprikk.

Spragleflekk. Foto: Erling Fløistad, NIBIO.

Hveteaksprikk. Foto: Unni Abrahamsen, NIBIO.

Hvetebladprikk. Foto: Einar Strand, NIBIO.
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Hvetebrunflekk blir også kalt DTR. Symptomene er 
små gulbrune runde til linseforma flekker, etter hvert 
nekrotiske bladflekker som brer seg til større uregel­
messige flekker. Flekkene kan ligne hveteaksprikk og 
hvetebladprikk. De største angrepene av hvetebrun­
flekk er funnet etter redusert jordarbeiding med 
hvete som forgrøde. 

Gulrust er den dominerende rustsoppen på korn i 
Norge. Den angriper først og fremst hvete og rug­
hvete, og kan forårsake store avlingsreduksjoner. Også 
andre kornarter kan angripes. Symptomene er gul­
oransje «pulveraktige» sporehoper på bladene. 
Gulrust kan overleve på grønne blader i fuktige, milde 
vintre i Norge. Soppsporer spres med vind gjerne over 
store avstander om våren. Optimal temperatur for 
soppen er 8 – 15 °C. Det er stor forskjell i mottake­
lighet for gulrust hos sorter som dyrkes i Norge, 
mange av sortene er resistente mot de rasene av 
soppen som dominerer. 

Brunrust trives ved høyere temperatur enn gulrust. 
Symptomene er sporehoper spredd utover bladover­
flaten. Luftspredning av sporer er den viktigste 
smitteveien. Den angriper hvete, men kommer 
normalt så seint i sesongen at den gir liten skade.

I Plantevernleksikonet er det mer informasjon om de 
ulike skadegjørerne på korn.

BETYDNING OG BEKJEMPELSE AV 
SOPPSJUKDOMMENE
For bladflekksjukdommene i hvete og bygg er vekst­
skifte, i tillegg til pløying og fungicid-behandling, de 
viktigste tiltakene. På vips-landbruk.no finnes det 
hjelpemidler i form av modeller som beregner risiko 
for angrep. Sjukdommene overlever ofte på plante­
rester mer enn ett år, men nedmolding av planteres­
ter forkorter nedbrytingstiden. Sorter med kort strå 
og/eller vekstregulering fremmer angrep av sjukdom­
mer som spres med vannsprut. Utviklingen bremses 
normalt i perioder med tørt vær. En godt etablert 
fangvekstbestand kan begrense sprut fra planterester.

Bygg
Angrep av grå øyeflekk er svært væravhengig og kan 
komme i åkeren allerede ved busking. Angrepene kan 
være flekkvise, og er som regel sterkest der åkeren er 
noe glissen, som f.eks. på vendeteiger, eller der 
planterester har blitt liggende på overflata på grunn 
av dårlig pløying eller redusert jordarbeiding. Blad­
flekker kan ofte utvikles ved bladbasis, noe som kan 
føre til at hele bladet visner. Avlingsreduksjon fra 5 til 
20 % er ikke uvanlig, og kan i ekstreme tilfeller bli 
betydelig høyere. 

Byggbrunflekk er også væravhengig (se tabell). Sterke 
angrep av byggbrunflekk reduserer effektiv bladmasse 
og dermed både avlingsmengde og kornkvalitet. I 
nedbørrike vekstsesonger med tidlige angrep av bygg­
brunflekk kan avlingstapene komme opp i 20-40 %. 
Ved sterke angrep og værprognoser som tilsier videre 
smitte må sjukdommene bekjempes. 

Fuktig vær tidlig i vekstsesongen kan føre til tidlige 
infeksjoner av spragleflekk. Det kan forårsake betyde­
lige avlingstap (20–30 %). Kjemisk bekjempelse bør 
skje rundt aksskyting. Spragleflekk er mest vanlig 
i Midt-Norge. 

Hvetebrunflekk. Foto: Erling Fløistad, NIBIO.

Gulrust (til venstre) og brunrust. Foto: Chloé Grieu og Einar Strand, NIBIO.

https://www.plantevernleksikonet.no/l/oppslag/1235/
https://www.vips-landbruk.no/information/12/
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Kilde: Plantevernleksikonet, NIBIO & SLU.

Tabell 1. Oversikt over sjukdommer, smittevei, klimaforhold og latenstid
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Hjelp til å vurdere risikoen for angrep kan en få gjen­
nom ulike modeller i VIPS.

Hvete
De tre bladflekksjukdommene i hvete sees som regel 
under ett ved vurdering av behov for bekjempelse, da 
de først og fremst utvikler seg ved fuktig vær og med 
regnsprut. Bladflekksjukdommene fører til rask mod­
ning og skrumpne korn. Sterke angrep kan føre til 
avlingstap på opptil 30 - 50 %, i tillegg til trekk på 
grunn av dårlig mating av kornet.

Kolonnen helt til høyre i tabell 1 viser at det kan gå 
svært lang tid fra planten blir smittet til en ser 
symptomer på bladene. Derfor er det ofte vanskelig 
å vurdere behov for bekjempelse. De fleste sopp­
bekjempingsmidlene bør brukes forebyggende, fordi 
den kurative (helbredende) virkningen ikke er tilstrek­
kelig. Risikomodellene i VIPS er et godt hjelpemiddel 
ved vurdering av bekjempingsbehov. Beregningene 
baserer seg på hvordan de ulike sjukdommene forven­
tes å utvikle seg ut ifra såtid, sort, forgrøde, jord­
arbeiding, temperatur og nedbør i vekstperioden, og 
prognosen for været de nærmeste dagene.

Gulrust kan bekjempes kjemisk tidlig i angrepet, men 
det viktigste tiltaket er å dyrke resistente sorter. Ved 
kjemisk bekjempelse er det viktig å velge dose etter 
graden av mottakelighet for gulrust hos den aktuelle 
sorten. Les også Integrert plantevern mot gulrust og 
bladflekksjukdommer i norsk hvete i Jord- og plante­
kultur 2024.

FOREBYGGING AV RESISTENS
Ved ensidig bruk av kjemiske plantevernmidler 
med lik virkemekanisme kan sjukdomsorganis­
mene utvikle resistens mot denne gruppen av 
midler. Det er derfor viktig å veksle mellom 
midler med ulik virkning, eller blande disse. For 
at en blanding skal være resistensforebyggende, 
må begge midlene være effektive mot den 
aktuelle sjukdommen.

NÅR SKAL BEKJEMPELSE SETTES INN?
I de fleste tilfeller vil VIPS-modellen i hvete 
beregne at det er behov for å sette inn bekjem­
pelse ved skyting eller seinere, men i år med 
hyppig nedbør tidlig i sesongen vil modellen 
beregne at det er behov for en behandling på et 
tidligere stadium. Ofte er det da tilstrekkelig med 
en redusert dose. Samtidig bør en da ta med 
i betraktning at beskyttelsen bør vare fram mot 
blomstring slik at en kan kombinere en 2. 
behandling med en eventuell behandling mot 
Fusarium (se temaark 4). Plantevernkatalogen og 
Norsk Landbruksrådgivning sine hjemmesider er 
god hjelp ved valg av midler og eventuelle 
blandinger. 

EKSEMPEL, TOLKING AV VARSEL FRA VIPS (FUKTMODELLEN) 
En heltrukken svart linje viser infeksjonsfaren over tid. Lav risiko (grønn bakgrunn) og moderat risiko (gul 
bakgrunn) gir ikke infeksjonsfare, men hvis linjen passerer høy risiko (rød bakgrunn), har det vært fare for 
infeksjon, og tiltak må vurderes. Til høyre for den vertikale stiplede linjen merket Prognose, er infeksjons­
faren estimert basert på 48-timers værvarsel.

https://www.vips-landbruk.no/media/attachments/information/VIPS_ark_Korn_v1.0.pdf
ttps://nibio.brage.unit.no/nibio-xmlui/bitstream/handle/11250/3127685/Ficke%252C%2bA.%2bet%2bal.%2b-%2bIntegrert%2bplantevern%2bmot%2bgulrust%2bog%2bbladflekksjukdommer%2bi%2bnorsk%2bhvete.pdf?sequence=1&isAllowed=y
ttps://nibio.brage.unit.no/nibio-xmlui/bitstream/handle/11250/3127685/Ficke%252C%2bA.%2bet%2bal.%2b-%2bIntegrert%2bplantevern%2bmot%2bgulrust%2bog%2bbladflekksjukdommer%2bi%2bnorsk%2bhvete.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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FYSIOLOGISKE FLEKKER I BYGG OG HVETE
I både bygg og hvete forekommer flekker som lett kan 
forveksles med sjukdoms- eller næringsmangelsymp­
tomer. Disse flekkene er ofte, men ikke alltid, genetisk 
betinget og fremprovoseres av ytre stressfaktorer. En 
samlebetegnelse er fysiologiske flekker. Sterk solstrå­
ling, temperaturvekslinger og høye ozonkonsentrasjo­
ner er eksempler på slike stressfaktorer. Felles for 
stressfaktorene er at de medfører utvikling av stoffer 
i planten som gir nekrotiske flekker på bladene. Det 
er uvisst hvor stor betydning fysiologiske flekker har 
for avlingen, og anslagene varierer mellom ulike land. 
I Tyskland er det påvist avlingsreduksjoner på opptil 
20 %, mens forsøk i Storbritannia viser om lag 10 % 
avlingstap. Eksempler på fysiologiske flekker finner du 
i Grøn Viden, Markbruk nr. 250 fra mars 2002.

Andre flekker, som også kan forveksles med sjuk­
domsangrep, er skader forårsaket av plantevernmidler 
og såkalte resistensflekker. Feil bruk av enkelte 
plantevernmidler eller mangelfull rengjøring av 
sprøytetanken, kan gi flekker på bladene, eller enda 
verre drepe plantene. Flekkene synes oftest på de 
øvre bladene og på de delene av bladene som er mest 
eksponert. Størrelsen på flekkene varierer ofte etter 
plantevernmidlets dråpestørrelse. Sørg for å ha gode 
rutiner ved rengjøring av åkersprøyta ved bytta av 
middel, og les etiketten nøye før bruk.  Andre flekker 
kan være det man kaller resistensflekker. Disse opp­
trer på kornsorter med resistensgener mot mjøldogg 
eller mot grå øyeflekk.

MIKRONÆRING OG BLADGJØDSLING
I enkelte tilfeller oppstår symptomer forårsaket av 
mikronæringsmangel. Mangan- og magnesiummangel 
er vanligst, men også kobber- og sinkmangel, eller en 

kombinasjon av flere, kan forekomme. Mangel på 
mikronæringsstoffer er ofte pH-relatert og ofte opp­
trer symptomer år etter år på samme skifte. Plantene 
kan ofte påvirkes av mangel før symptomene viser 
seg, og høye avlingsnivåer øker risikoen for mangel. 
Eventuelle mangler kan sjekkes ved hjelp av blad­
analyser. Forventes høy avling på et skifte, og om 
mangel har vært observert før, kan bladgjødsling være 
aktuelt. Bladgjødsling bør utføres før stråstrekning 
som er en periode da planten bruker mye ressurser, 
eller etter en periode da plantene har vært stresset 
av eksempelvis tørke. For å unngå unødig kjøring på 
åkeren kan bladgjødsling kombineres med plantevern­
behandling når det er aktuelt. Flere bladgjødslings­
preparater kan blandes med plantevernmidler. Sjekk 
blandetabeller før eventuell blanding. 

Eksempel på sprøyteskade og noen fysiologiske flekker i bygg.  
Foto: NIBIO.

Fysiologiske flekker i høsthvete. Foto: NIBIO.

https://pure.au.dk/ws/portalfiles/portal/456308/gvm250.pdf


BIOSTIMULANTER
Flere firmaer lanserer ulike biostimulanter som skal 
styrke plantene og heve avlingsnivået. Foreløpig 
finnes det begrenset dokumentasjon på om, og even­
tuelt under hvilke forhold, biostimulanter har effekt.

VEKSTREGULERING
Å unngå legde er viktig for å sikre god kornkvalitet, og 
for å gjøre innhøsting og nedtørking enklere. Legde 
gir også avlingstap på grunn av dårligere mating og 
tap ved høsting, i tillegg til større maskinslitasje. 
Størst behov for vekstregulering er det i høstrug, 
mens behovet er minst i stråstive vårhvetesorter. Det 
er stor forskjell i sortenes stråstyrke. I bygg er det i til­
legg stor forskjell i sortenes stråkvalitet. Det vil si hvor 
utsatt sortene er for stråknekk og aksknekk. Strå­
kvaliteten styrkes ved vekstregulering hvis behand­
lingen skjer rett før skyting. Behandling mot sopp gir 
også bedre stråkvalitet.

Det er flere aktuelle vekstreguleringsmidler for korn­
artene, men behandlingstidspunktene er forskjellige; 
fra 3–5 bladstadiet (15–20 cm plantehøyde) og fram 
til begynnende skyting (se plantevernkatalogene). En 

har derfor mulighet til å tilpasse eventuell behandling 
til vekstforholdene i vekstsesongen. Ingen av vekst­
reguleringsmidlene bør brukes hvis kornplantene er 
stresset på grunn av vekstforholdene (for eksempel 
tørke). Behovet for vekstregulering er dessuten lite 
under slike forhold. På jorder som ofte er utsatt for 
legde, bør en praktisere både delt gjødsling og vekst­
regulering.

GJØDSLING
Delgjødsling
I perioden stråstrekking til flaggblad er vekstsesongen 
godt i gang, og det er viktig å justere gjødslingsplanen 
om det er forhold som tilsier endret avlingspotensiale 
sammenlignet med det som ble planlagt på vinteren. 
Ulike presisjonsverktøy er gode hjelpemidler for å 
kunne variere N-mengden innenfor et skifte ut fra 
åkerens potensiale ved delgjødslingstidspunktet. 
Delgjødsling av vårhvete er aktuelt i perioden fra 
flaggbladutvikling til skyting. For høsthveten bør 
første delgjødsling gjennomføres i starten av 
strekkingsperioden og andre delgjødsling i perioden 
flaggbladutvikling til skyting. 

Tilleggsgjødsling er et tiltak som kan brukes i spesielle 
situasjoner og kan være aktuelt ved store nedbørs­
mengder og utvasking på forsommeren. Ved å ha 
planlagt med delt gjødsling unngår man som regel 
behovet for tilleggsgjødsling, da det allerede er tatt 
hensyn til risikoen for utvasking av næringsstoffer ved 
store nedbørsmengder i mengden gjødsel gitt på 
våren. 

LES MER
Plantevernleksikonet http://leksikon.nibio.no

VIPS http://www.vips-landbruk.no/

Temaarkene er finansiert av Landbruksdirektoratet, 
og er en revidert utgave av en serie temaark 
utgitt i forbindelse med prosjektet «Økt norsk 
kornproduksjon».

Legde i bygg. Foto: Unni Abrahamsen, NIBIO.
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